de Adquisición CCE-SNG-IAD-002-2024, con el propósito de fortalecer los servicios tecnológicos y de Información del 
Ministerio de Tecnologías de la Información y las Comunicaciones / Fondo Único de TIC fortalecer sus servicios tecnológicos 
de información.” 

2. Conforme a la orden de compra OC 141170-2025, el valor inicial es de CINCO MIL SEISCIENTOS TREINTA Y UN 

MILLONES CIENTO VEINTISIETE MIL QUINIENTOS SETENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($ 5.631.127.579,00) 
INCLUIDO IVA, los cuales incluyen licenciamiento Microsoft por 1 año que vence el 31 de enero de 2026. 

3. Así mismo, de conformidad a la Orden de Compra No. 141170-2025, el término de ejecución inicial de esta se estableció al 

3 de abril de 2025, contado a partir de la suscripción del acta de inicio, previo cumplimiento de los requisitos de

[...]

perfeccionamiento y ejecución del contrato, esto es, desde el 3 de febrero de 2025. 

4. Que el 3 de abril de 2025, se realizó modificación a la Orden de Compra No. 141170-2025, prorrogándola hasta el 3 de 

septiembre de 2025 y se adiciono en valor de CIENTO SETENTA MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y UN MIL 
OCHOCIENTOS PESOS M/CTE ($ 170.581.800) excluido IVA1, y demás costos directos e indirectos quedando el valor 
total de la Orden de Compra en CINCO MIL OCHOCIENTOS UN MIL SETECIENTOS NUEVE MIL TRESCIENTOS 
SETENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ($5.801.709.379). 

5. Que de acuerdo con la modificación No 1 de la FORMA DE PAGO E IMPUTACIÓN PRESUPUESTAL.

[...]

48061875529&sdata=aNLj2bt%2B09IeZVp3INKNVmzv4hbx1XOwp7rjKrRsNMU%3D&reserved=0

VALOR TOTAL $ 5.801.709.379,00  

“ 

6. Es así que mediante Radicado No. 252040811 y alcance No 252041875 del 17 de marzo de 2025, se solicitó el pago por 
valor de CINCO MIL SEISCIENTOS TREINTA Y UN MILLONES CIENTO VEINTISIETE MIL QUINIENTOS SETENTA 
Y NUEVE PESOS M/CTE ($5.631.127.579,00) INCLUIDO IVA, correspondiente al licenciamiento por suscripción 
Microsoft y orden de pago No 141170, el cual se causó el 26 de marzo de 2025 con No de egreso 80903225 y el segundo 
pago se encuentra en curso con radicado No  252096160 del 18 de junio de 2025.

[...]

Para el efecto, se solicitó al proveedor CONTROLES EMPRESARIALES S.AS., la cotización de las Mil trecientas (1300) 
licencias Microsoft O365 E1 Exist Cust, ante lo cual el proveedor remitió oferta económica de fecha 17 de junio de 2025, estimada 
en un valor de CUARENTA Y SIETE MILLONES CUATROCIENTOS DIECIOCHO MIL CIENTO ONCE PESOS M/CTE 
($47.418.111), así: 

De la oferta económica recibida se evidencia que el valor unitario relacionado por el proveedor de las licencias Microsoft O365 
E1 Exist Cust, se mantiene respecto del de la OC inicial, es decir $36.294, valor que corresponde al valor unitario adquirido en la 
OC 141170 del 30 de enero de 2025 y a los valores de la Modificación No 1.  

De igual forma se adelantó simulación de las MIL TRESCIENTAS (1300) licencias Microsoft O365 E1 Exist Cust, en el simulador 
del Instrumento de Agregación de Demanda - Sistema Dinámico para la adquisición de Software por Catálogo II que requieran 
las entidades estatales CCE-SNG-IAD-002-2024, el cual arrojo un valor de CUARENTA Y SEIS MILLONES QUINIENTOS 
CINCUENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS PESOS M/CTE ($ 46.556.900), encontrándose el valor de la cotización del proveedor 
CONTROLES EMPRESARIALES, es superior frente a los $35.813 pesos que arroja la simulación, generando un incremento de 
tal y como se evidencia a continuación:  

Ítem Nombre Descripción Tipo 
Información